
 

 

 

Ciudad

 

Por el 

de la 

improc

Region

 

RESUL
2 
CONS
ACUER
 

d de Méx

que la S

Federac

cedente

nal Toluc

LTANDO

IDERAC
RDA ……

xico, a v

Sala Su

ción dete

es y, se

ca de es

O ……

CIONES 
…………

AC

JU
LO
EL

EX
AC

AC
Y O

RE
DE
NA

MA
VA

SE
VÉ

veinte de

A C

uperior d

ermina 

e ordena

ste Tribu

……………

…………
…………

CUERDO

ICIOS 
OS 

ECTOR

XPEDIEN
CUMULA

CTORES
OTROS

ESPONS
E MILITA
ACIONAL

AGISTRA
ARGAS V

ECRETA
ÉLEZ  

e enero d

C U E R

del Tribu

que los

a reenca

unal Elec

ÍNDICE

…………

…………
…………

O DE SA

PARA 
DEREC

RALES D

NTES: 
ADOS     

S: ABELA

SABLE: 
ANTES D
L  

ADO P
VALDEZ

ARIA: S

de dos m

R D O 

unal Elec

s juicios

auzar la

ctoral. 

E 

……………

…………
…………

ALA  

LA PR
CHOS 
DEL CIU

SUP-J
             

ARDO A

REGIST
DEL PA

ONENT
Z 

SARALA

mil veinti

ctoral de

indicad

as dema

…………

…………
…………

OTECC
PO

UDADAN

DC-25/2
            

AGUILAR

TRO NA
RTIDO A

TE: JOS

ANY CA

iuno. 

el Poder

os al ru

andas a

……………

…………
…………

IÓN DE
OLÍTICO
NO 

2021 Y
             

R ANITA

ACIONAL
ACCIÓN

SÉ LUIS

AVAZOS

r Judicia

ubro son

a la Sala

…………

……… 3
……. 12

 

E 
O-

Y 
            

A 

L 
N 

S 

S 

al 

n 

a 

… 

3 
2 

        



SUP-JDC-25/2021 Y ACUMULADOS 
ACUERDO DE SALA 
 

2 

 

R E S U L T A N D O 
 

1 I. Antecedentes. De los hechos narrados por los promoventes, se 

advierte lo siguiente: 

2 A. Solicitudes de afiliación. A partir del primero de diciembre de 

dos mil dieciocho, en diversas fechas, las y los ciudadanos iniciaron 

su proceso de afiliación al Partido Acción Nacional.  

3 B. Convocatoria. El pasado veinticuatro de diciembre de dos mil 

diecinueve, se publicó en los estrados físicos del Partido Acción 

Nacional las convocatorias respectivas para las elecciones internas a 

los procesos de selección de candidaturas para integrar los 

municipios del estado de Michoacán. 

4 C. Escritos de aclaración. El dos de noviembre de dos mil veinte, 

presentaron ante la Dirección de Afiliación del Comité Directivo 

Estatal Michoacán del Partido Acción Nacional, su solicitud de 

aclaración de la fecha correcta de afiliación al partido. 

5 II. Juicios ciudadanos. El cuatro de enero del presente año, 

presentaron ante el Registro Nacional de Militantes del Partido 

Acción Nacional las demandas de los juicios para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano. 

6 Y el ocho siguiente, fueron recibidos en la Oficialía de Partes de esta 

Sala Superior, solicitando su presentación vía per saltum. 

7 III. Turnos. En su oportunidad, el Magistrado Presidente de esta Sala 

Superior ordenó integrar los expedientes SUP-JDC-25/2021, SUP-

JDC-26/2021, SUP-JDC-27/2021, SUP-JDC-28/2021, SUP-JDC-



8 

9 

10 

11 

29/202

para lo

Sistem

IV. Ra

los exp

 

PRIME

La mat

Superi

actuan

artículo

así co

IMPUG

IMPLIQ

PROC

SALA 

Lo ante

que es

manera

Toluca

quien, 

corresp

Por tan

mero t

ponent

una mo

21 y SU

os efect

ma de Me

adicació

pediente

ERO. Ac

teria sob

or del T

ndo en 

o 10, fra

omo en

GNACIÓ

QUEN U

EDIMIE

SUPER

erior, po

sta Sala

a direct

a de est

conform

ponda.  

nto, la d

trámite 

te para 

odificaci

P-JDC-3

tos prev

edios de

ón. En s

es en la p

ctuación

bre la qu

Tribunal 

forma c

acción V

 la Jur

ÓN. LAS

UNA MO

NTO O

RIOR Y N

orque en

a Super

ta, o bie

te Tribu

me con 

decisión 

y se ap

la instr

ón en la

30/2021

vistos en

e Impugn

su oport

ponencia

C O N S

n colegia

ue versa

Electora

colegiada

VI, del R

risprude

S RESO

ODIFICA

ORDINA

NO DEL 

n el caso

rior con

en, si d

unal para

sus atri

que al

parta de

ucción h

a sustanc

 SU

3 

 

, y turna

n el artíc

nación e

unidad, 

a a su c

S I D E R

ada.  

a el pres

al del P

a, en té

Reglame

ncia 11

OLUCIO

ACIÓN E

RIO, S

MAGIS

o, se de

nozca lo

ebe ree

a que s

ibucione

efecto s

e las fac

habitual 

ciación o

P-JDC-2

arlos a l

culo 19,

n Mater

el Mag

argo. 

R A C I O

ente acu

oder Ju

érminos 

ento Inte

1/99, de

NES O

EN LA 

SON CO

STRADO

ebe dete

os medi

encauza

sea dich

es, resue

se tome

cultades

del asu

ordinaria

25/2021 Y
ACU

la Ponen

, de la L

ia Electo

istrado 

O N E S

uerdo co

dicial de

de lo 

erno del 

e rubro

 ACTUA

SUSTA

OMPETE

O INSTR

erminar s

os de 

rse a la

ho órga

elva lo 

e no es 

s de qu

unto, al 

a del pro

Y ACUM
UERDO D

ncia a s

Ley Gen

oral. 

Instructo

S 

ompete a

e la Fed

dispues

propio 

: “MED

ACIONE

NCIACIÓ

ENCIA 

UCTOR

si es pro

impugna

a Sala R

no juris

que en 

una cue

ien fung

estar im

ocedimie

ULADOS
DE SALA

su cargo

neral de

or radicó

a la Sala

deración

sto en e

Tribunal

IOS DE

ES QUE

ÓN DEL

DE LA

R.” 

ocedente

ación de

Regiona

dicciona

derecho

estión de

ge como

mplicada

ento. 

S 
A 

 
o, 

el 

ó 

a 

n, 

el 

l, 

E 

E 

L 

A 

e 

e 

al 

al 

o 

e 

o 

a 



SUP-JDC-25/2021 Y ACUMULADOS 
ACUERDO DE SALA 
 

4 

SEGUNDO. Acumulación. 

12 Del análisis de las demandas se advierte que existe conexidad de la 

causa, toda vez que en todos los juicios se controvierte la omisión 

por parte del Registro Nacional de Militantes del Partido Acción 

Nacional, de dar respuesta a sus escritos presentados, a través de 

los cuales solicitaron la rectificación de la fecha de afiliación al 

partido, lo anterior, para estar en aptitud de participar en el proceso 

de selección interna de las candidaturas a distintos municipios del 

estado de Michoacán.  

13 Por tanto, al tratarse del mismo órgano responsable y la misma 

omisión reclamada, con fundamento en los artículo 199, fracción XI, 

de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 31, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 

así como, 79 del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, y a fin de evitar que se dicten sentencias 

contradictorias, se decreta la acumulación de los juicios ciudadanos 

SUP-JDC-26/2021, SUP-JDC-27/2021, SUP-JDC-28/2021, SUP-

JDC-29/2021 y SUP-JDC-30/2021, al diverso SUP-JDC-25/2021, por 

ser este el primero en recibirse en esta instancia jurisdiccional. 

14 En consecuencia, se deberá glosar copia certificada de los puntos 

resolutivos de la presente ejecutoria, a los autos de los expedientes 

acumulados. 

15 En el entendido de que la acumulación de los asuntos se decreta por 

economía procesal y surte sus efectos únicamente para este 

acuerdo que dicta la Sala Superior. De modo que la autoridad o 

autoridades jurisdiccionales que conozca de las controversias con 

posterioridad se encuentra en aptitud de tramitarlas y resolverlas 



16 

17 

18 

19 

20 

como 

forma a

TERCE

Esta a

resulta

según 

De la 

promov

Militan

de acla

cuales 

aparec

En es

elector

nomina

solicita

En est

controv

atribuid

Nacion

A. Mar

La juris

encuen

determ
           
1 Simila
1601/201
JDC-167

conside

acumula

ERO. De

autoridad

a compe

se expo

lectura

ventes, 

tes del 

aración d

se soli

cen com

se sent

rales de

al para 

ando que

te orden

versia c

das al 

nal. 

rco norm

sdicción

ntra re

mina las 
            
r consider
19 y acum
72/2020 y a

eren aju

ada)1. 

etermin

d jurisdic

etente p

one a co

a integr

controv

Partido 

de dos d

icitaron

o militan

tido, ad

 votar y

las elec

e se con

n de ide

consiste 

Registro

mativo

n, en tan

partida 

atribucio
             
ración se 

mulados; S
acumulado

stado a

ación d

ccional c

para det

ntinuaci

ral a lo

vierten 

Acción 

de novie

la rectif

ntes del 

ducen v

y de afil

cciones

nozca de

as, se a

en dete

o Nacio

nto pote

entre 

ones de 
     
sostuvo 

SUP-JDC-1
os; así com

 SU

5 

 

a derech

e comp

consider

terminar

ón: 

os escr

la omis

Naciona

embre de

ficación

partido.

violacion

iación, p

internas

e la contr

advierte 

erminar 

onal de 

estad de

diverso

cada ór

los Acuer
196/2020 y
mo SUP-JE

P-JDC-2

ho (por 

petencia

ra que l

r lo que

ritos de

sión del 

al de da

e dos m

de la fe

  

nes a s

pues se

s del P

roversia

que la 

si exist

Militant

 imparti

os órga

rgano ju

rdos de S
y SUP-JDC
E-97/2020 y

25/2021 Y
ACU

cuerda 

a.  

a Sala 

e en de

e dema

Regist

r respue

mil veinte

echa de

sus de

e les exc

Partido A

 vía per 

materia

ten o no

tes del 

r justicia

anos. L

risdiccio

Sala de lo
C-200/202
y SUP-JE-

Y ACUM
UERDO D

separa

Regiona

erecho 

nda, la

tro Nac

esta a s

e, a travé

e alta en

rechos 

cluyó de

Acción N

saltum.

a de fon

o las om

Partido

a, es ún

La com

onal, ent

os juicios 
0 acumula
-1/2021 ac

ULADOS
DE SALA

da o en

al Toluca

proceda

s y los

ional de

u escrito

és de los

n la que

político

el listado

Nacional

do de la

misiones

o Acción

nica y se

mpetencia

tonces la

SUP-JDC
ados; SUP
umulados.

S 
A 

 
n 

a 

a, 

s 

e 

o 

s 

e 

o-

o 

l, 

a 

s 

n 

e 

a 

a 

C-
P-
.  



SUP-JDC-25/2021 Y ACUMULADOS 
ACUERDO DE SALA 
 

6 

asignación de determinadas atribuciones implica la exclusión de esa 

competencia a los demás órganos de la jurisdicción. 

21 Como resultado de esa asignación, la competencia es la aptitud de 

un órgano para intervenir en un asunto concreto. Por tanto, las reglas 

competenciales determinan el reparto de la potestad jurisdiccional 

entre los diversos órganos que están investidos de ella. 

22 Ahora bien, el salto de instancia o conocimiento de una controversia 

vía per saltum ante el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, es una excepción al principio de definitividad que tiene 

como finalidad que los justiciables no agoten los medios de 

impugnación previstos en la ley electoral local o la normativa 

partidista cuando se traduzca en una amenaza irreparable para los 

derechos sustanciales que son objeto del litigio2. 

23 En tal sentido, se ha determinado que la autoridad competente para 

conocer del medio de impugnación es quien debe calificar si resulta 

procedente o no el salto de instancia, así como el análisis sobre el 

cumplimiento de los requisitos de procedencia3. 

24 De la interpretación sistemática de los artículos 99, párrafo cuarto y 

116, fracción IV, inciso l), de la Constitución General de la República, 

así como 80, numeral 2, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, es válido concluir que el sistema 

integral de justicia electoral implica un modelo de control diferenciado 

de regularidad constitucional y legal que tiene como presupuesto el 

agotamiento de las instancias locales previas, en atención al principio 

de definitividad. 
                                         
2 Jurisprudencia 9/2001 de rubro: DEFINITIVIDAD Y FIRMEZA. SI EL AGOTAMIENTO DE 
LOS MEDIOS IMPUGNATIVOS ORDINARIOS IMPLICAN LA MERMA O EXTINCIÓN DE 
LA PRETENSIÓN DEL ACTOR, DEBE TENERSE POR CUMPLIDO EL REQUISITO. 
3 Jurisprudencia 9/2012 de rubro: REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA 
PROCEDENCIA DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA AUTORIDAD U 
ÓRGANO COMPETENTE. 



25 

26 

Por otr

IV, inc

fracció

corresp

respec

juicios 

derech

interna

munic

admini

Por ello

Sala 

reclam

trate, a

195, fra

Federa

b), frac

• L

j

d

p

• I

j

d

e

l

i

c

ra parte,

ciso b) d

ón II, 

pondien

ctivo ám

ciudada

ho de af

a de las

cipales, 

strativos

o, en pr

Superio

mado, d

así, de 

acción IV

ación, as

cción IV,

La Sala 

juicios p

del ciud

partidos 

Igualme

juicios p

del ciuda

en come

a elecci

institutos

conocim

, en térm

de la Le

de la 

tes a 

mbito terr

anos pro

filiación 

s candi

diputaci

s de las 

incipio, l

r se d

el órgan

lo previs

V, inciso

sí como 

, de la Le

Superio

para la p

dadano, 

políticos

nte, la S

para la p

adano, c

ento, po

ión de d

s, así 

miento no

minos de

y Orgán

Ley 

las Circ

ritorial, 

omovido

a un pa

idaturas 

iones loc

demarca

la comp

determin

no respo

sto en lo

o d), de 

el 83, p

ey de M

or es co

protecció

en co

s en la in

Sala Su

protecció

cuando 

or determ

dirigente

como 

o corresp

 SU

7 

 

e lo prev

nica, así

de Me

cunscrip

son com

os para 

artido qu

de las

cales, a

aciones 

etencia 

na en 

onsable

os artícu

la Ley O

párrafo 1

edios, s

ompeten

ón de lo

ontra de

ntegraci

perior e

ón de lo

se trate 

minacion

es de los

de s

ponda a 

P-JDC-2

visto en 

í como 8

edios, l

pciones 

mpetente

controve

ue se re

s elecc

sí como

de la C

de las S

funció

, o de 

ulos 189

Orgánica

1, inciso

e despre

nte para

os derec

e las d

ón de su

s compe

os derec

de la vi

nes emit

s órgano

sus con

las Sala

25/2021 Y
ACU

el artícu

83, párr

as Sa

Plurino

es para 

ertir la v

elacione 

iones d

o de los 

iudad de

Salas Re

ón del 

la elecc

9, fracció

a del Pod

o a), frac

ende lo 

a conoce

chos po

determin

us órgan

etente p

chos po

iolación 

tidas por

os nacio

nflictos 

as Regio

Y ACUM
UERDO D

ulo 195,

rafo 1, i

las Re

ominales

conoce

vulnerac

con la 

de auto

órganos

e México

egionale

tipo d

ción de

ón I, inc

der Judic

cción III,

siguient

er y reso

olítico-ele

aciones 

nos naci

para res

olítico-ele

de los d

r los par

onales d

interno

onales. 

ULADOS
DE SALA

 fracción

nciso b)

egionales

s, en e

er de los

ción a su

elección

oridades

s político

o. 

es y de la

de acto

 que se

ciso e), y

cial de la

 e inciso

e: 

olver los

ectorales

de los

onales.

olver los

ectorales

derechos

rtidos en

e dichos

os cuyo

S 
A 

 
n 

), 

s 

el 

s 

u 

n 

s 

o 

a 

o 

e 

y 

a 

o 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

n 

s 

o 



SUP-JDC-25/2021 Y ACUMULADOS 
ACUERDO DE SALA 
 

8 

• Las Salas Regionales, en el ámbito donde ejerzan jurisdicción, 

tienen competencia para conocer y resolver los juicios para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano, 

que se promueven por violaciones a los derechos político-

electorales por determinaciones emitidas por los partidos 

políticos en la elección de dirigentes de los órganos de dichos 

institutos distintos a los nacionales. 

27 Asimismo, en razón de que esta Sala Superior a través de la línea 

jurisprudencial ha establecido que las Salas Regionales tienen 

competencia para conocer de:  

• Posibles violaciones al derecho de afiliación por actos u 

omisiones atribuidas a órganos partidistas nacionales, en sus 

modalidades de ingreso y ejercicio de membresía, y los 

mismos tengan impacto en alguna entidad federativa, siempre 

que hayan agotado la instancia partidista y la del Tribunal 

local4. 

• Controversias que surjan con motivo del ejercicio de los 

derechos político-electorales de las personas que se pretendan 

afiliar a un partido político nacional5. 

• Controversias relacionadas con la vulneración del derecho de 

afiliación respecto de los partidos políticos estatales, 

                                         
4 En términos de la Jurisprudencia 3/2018 de rubro: DERECHO DE AFILIACIÓN. 
COMPETENCIA PARA CONOCER DE ACTOS U OMISIONES ATRIBUIDOS A LOS 
ÓRGANOS PARTIDISTAS NACIONALES QUE LO AFECTAN 
5 En términos de la Jurisprudencia 1/2017 de rubro: COMPETENCIA. CORRESPONDE A 
LAS SALAS REGIONALES CONOCER DE LAS CONTROVERSIAS QUE SURJAN CON 
MOTIVO DEL EJERCICIO DE LOS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES DE LAS 
PERSONAS QUE SE PRETENDAN AFILIAR A UN PARTIDO POLÍTICO NACIONAL. 



28 

29 

30 

a

p

• I

d

s

i

e

Así pu

ejerzan

juicios 

político

particip

tengan

B. Cas

En los 

parte d

de dar

solicita

finalida

candid

En est

determ

           
6 En térm
A LAS S
EL DERE
7 Jurispr
REGION
Y DESEM
8 Para in
todos de

atendien

participa

Impugna

distintos

surte ta

integrac

esto es, 

ues, se e

n jurisdic

ciudada

o-elector

par en lo

n impacto

so conc

escritos

del Regis

r respue

aron la r

ad de p

aturas a

te orden

minar si 

            
minos de la
SALAS RE
ECHO DE 
rudencia 1

NALES CO
MPEÑO D

ntegrar los 
el estado de

ndo a 

ación6. 

aciones 

s a los n

ambién 

ión de lo

con el a

estima q

cción, ti

anos que

rales, re

os proce

o en el á

reto 

s de dem

stro Nac

sta a su

rectificac

participa

a distinto

n de id

se act

             
a Jurisprud
GIONALES
AFILIACIÓ

10/2010 de
ONOCER D
DE CARGO

ayuntamie
e Michoac

su á

vincula

acionale

respect

os respe

acceso y

que las 

enen co

e se pro

lacionad

esos inte

ámbito e

manda lo

cional de

us escrit

ción de 

r en el 

os munic

eas, la 

ualiza o

     
dencia 30/
S CONOC
ÓN A PAR
e rubro: C

DE LAS IM
OS PARTID
entos Quir
án.  

 SU

9 

 

mbito 

adas co

es, es de

to de 

ectivos ó

y desem

Salas R

ompeten

omuevan

dos con 

ernos de

estatal y/

os actor

e Militan

tos pres

la fecha

proces

cipios de

materia

o no la 

/2013 de r
CER DE IM
RTIDOS PO
COMPETE

MPUGNAC
DISTAS ES
roga, Sahu

P-JDC-2

territoria

on la e

ecir, est

todo as

órganos 

peño de

Regional

ncia para

n por vio

la afiliac

e selecci

/o munic

res contr

tes del P

entados

a de afil

so de se

el estado

a de co

omisió

rubro: COM
MPUGNAC
OLÍTICOS 
ENCIA. CO
IONES VIN

STATALES
uayo, Jaco

25/2021 Y
ACU

al de 

elección

atales y

specto 

de los p

el cargo7

les, en e

a conoce

olaciones

ción de l

ión de c

cipal. 

rovierten

Partido A

s, a travé

iación a

elección

o de Mic

ontrovers

n atribu

MPETENC
CIONES RE

LOCALES
ORRESPO
NCULADA
S Y MUNIC
na, Acuitz

Y ACUM
UERDO D

constitu

n de d

y municip

inheren

partidos p
7. 

el ámbit

er y res

s a los d

la ciudad

candidatu

n la omi

Acción N

és de lo

al partido

n interna

hoacán8

sia, con

uida al 

CIA. CORR
ELACIONA

S 
NDE A LA

AS CON EL
CIPALES. 
io, Hidalgo

ULADOS
DE SALA

ución y

dirigentes

pales, se

nte a la

políticos

to donde

olver los

derechos

danía de

uras que

sión po

Nacional

os cuales

o, con la

a de las
8.  

nsiste en

Registro

RESPONDE
ADAS CON

AS SALAS
L ACCESO

o y Morelia

S 
A 

 
y 

s 

e 

a 

s, 

e 

s 

s 

e 

e 

or 

l, 

s 

a 

s 

n 

o 

E 
N 

S 
O 

a, 



SUP-JDC-25/2021 Y ACUMULADOS 
ACUERDO DE SALA 
 

10 

Nacional de Militantes del Partido Acción Nacional, relacionada con 

la rectificación de la fecha de afiliación de las y los promoventes para 

así, poder participar en el proceso de selección interna de las 

candidaturas a distintos ayuntamientos del estado de Michoacán, 

pone de relieve que tal problemática está vinculada al ámbito 

Municipal. 

31 Con base en el marco normativo anteriormente expuesto, esta Sala 

Superior considera que la Sala Regional Toluca es quien resulta 

competente para resolver lo que conforme a derecho corresponda, 

por ser quien ejerce jurisdicción en la entidad federativa respecto de 

asuntos vinculados con la elección interna de las candidaturas a 

ocupar los cargos municipales, así como en virtud de la solicitud de 

per saltum planteada por el actor.  

C. Reencauzamiento 

32 En atención a las consideraciones anteriores, con fundamento en el 

artículo 75 del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, así como en la obligación de este órgano 

jurisdiccional federal de garantizar el acceso a una tutela judicial 

efectiva, se estima que lo procedente es reencauzar los presentes 

medios de impugnación a la Sala Regional Toluca, sin que esto 

implique la carencia de eficacia jurídica de las demandas promovidas 

por las y los actores9, pues su pretensión podrá analizarse a través 

de la vía conducente ante dicha autoridad jurisdiccional. 

33 Lo anterior, porque la Sala Regional correspondiente es quien, en 

primero, ejerce jurisdicción en la entidad federativa respecto de 

                                         
9 De conformidad con lo establecido en las jurisprudencias 1/97 y 12/2004 de rubros: 
"MEDIO DE IMPUGNACIÓN. EL ERROR EN LA ELECCIÓN O DESIGNACIÓN DE LA 
VÍA, NO DETERMINA NECESARIAMENTE SU IMPROCEDENCIA" y "MEDIO DE 
IMPUGNACIÓN LOCAL O FEDERAL. POSIBILIDAD DE REENCAUZARLO A TRAVÉS 
DE LA VÍA IDÓNEA". 



34 

35 

36 

37 

asunto

por ac

cuyo p

estatal

Ello, d

conoce

artículo

III, de 

constit

se esta

Los cu

de la F

Salas R

No pa

jurisdic

excusá

proced

está e

pronun

la com

En con

de que

compe

juicio f

analice

Derech

os vincul

ctos u o

proceso 

. 

debido a

er de los

os 41, p

la Con

ucionalid

ablecerá

uales so

Federac

Regiona

asa ina

ccional 

ándolos 

dentes d

n curso

nciamien

petente 

nsecuen

e la con

etencia a

federal 

e si proc

ho corre

lados co

omisione

de elec

a que e

s presen

párrafo s

nstitució

dad y le

á un siste

n resuel

ción, que

ales y un

advertido

federal

del ago

dado qu

o. Sin em

nto que 

para co

cia, ante

ntroversi

a favor d

a la Sa

cede o n

sponda 

on posib

es atribu

cción ten

esta Sa

ntes juic

segundo

ón Fede

egalidad 

ema de 

ltos por 

e se con

na Sala E

o que 

l que 

tamiento

e el pro

mbargo,

al efecto

onocer d

e la soli

ia se co

de la Sa

ala Reg

no el sa

conform

 SU

11 

 

bles viola

uidas a 

ngan im

ala Supe

ios y en

, base V

eral, par

de los a

medios 

el Tribu

nforma p

Especial

los acto

conozc

o de las

oceso d

 tal valo

o realice

e los as

citud ex

onozca v

ala Regi

ional To

lto de la

me con s

P-JDC-2

aciones 

órganos

pacto e

erior no

n término

VI, y 99,

ra garan

actos y r

de impu

unal Elec

por una

lizada. 

ores so

ca de 

s instanc

e selec

oración 

e la Sala

untos. 

xpresa d

vía per 

ional, se

oluca pa

a instanc

us atribu

25/2021 Y
ACU

al derec

s partid

n el ám

o es co

os de lo

 párrafo

ntizar lo

resolucio

ugnación

ctoral de

la Sala

olicitan 

sus 

cias que 

ción inte

deberá 

a Region

e las y l

saltum,

e reenca

ara que

cia y res

uciones.

Y ACUM
UERDO D

cho de 

istas na

mbito mu

ompeten

 previsto

o cuarto,

os princ

ones ele

n. 

el Poder

a Superio

a la a

plantea

puedan

erna de

ser ma

nal Toluc

los prom

 y al su

auza el 

e sea el

suelva lo

. 

ULADOS
DE SALA

afiliación

acionales

nicipal o

nte para

o por los

 fracción

cipios de

ectorales

r Judicia

or, cinco

autoridad

amientos

n resulta

el partido

ateria de

ca al se

moventes

urtirse la

presente

lla quien

o que en

S 
A 

 
n 

s 

o 

a 

s 

n 

e 

s, 

al 

o 

d 

s, 

ar 

o 

el 

er 

s 

a 

e 

n 

n 



SUP-JDC-25/2021 Y ACUMULADOS 
ACUERDO DE SALA 
 

12 

38 Por último, y tomando en cuenta que el periodo de selección interna 

de las candidaturas está en curso, se estima que lo procedente es 

vincular a la Sala Regional Toluca para que dicte la determinación 

que corresponda. 

39 Por ende, la Secretaría General de Acuerdos de esta Sala Superior 

deberá remitir las constancias a la Sala Regional Toluca, previas las 

anotaciones respectivas y de la copia certificada que se deje en el 

Archivo Jurisdiccional de este Tribunal de la totalidad de las 

constancias del expediente. 

40 Finalmente, se ordena a la referida Secretaría General de Acuerdos 

que, de recibir documentación relacionada con los presentes juicios, 

la remita a la Sala Regional para los efectos legales conducentes. 

41 Por lo expuesto y fundado, se  

A C U E R D A 

PRIMERO. Se acumulan los juicios para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano SUP-JDC-26/2021, SUP-

JDC-27/2021, SUP-JDC-28/2021, SUP-JDC-29/2021 y SUP-JDC-

30/2021 al diverso SUP-JDC-25/2021. 

SEGUNDO. Es improcedente el conocimiento per saltum de los 

medios de impugnación. 

TERCERO. Se reencauzan a la Sala Regional Toluca para que, 

conforme con sus atribuciones, resuelva lo que el derecho proceda. 

CUARTO. Remítanse los autos a la Secretaría General de Acuerdos 

de esta Sala Superior, a fin de que haga las anotaciones pertinentes, 

y una vez efectuado lo anterior, proceda con los efectos legales 

correspondientes. 



NOTIF

En su 

acto s

definiti

Así, p

Magist

Vargas

Pizaña

Juan C

Tribuna

Plurino

México

este ór

diecisé

187, p

Federa

edad e

ausenc

Magist

Gonza

de Acu

Este do
electrón
con los
Superio
por el q
de la F
con mo
impugn

FÍQUESE

oportuni

seguido

vamente

por una

trada Ja

s Valdez

a, integra

Carlos S

al Elec

ominal c

o. Lo an

rgano ju

éis de en

párrafo c

ación, po

entre las

cia de 

trados 

ales y Re

uerdos q

ocumento
nicas cer
s numer
or del Tri
que se im
ederació

otivo del 
nación en

E, como 

idad, de

, archív

e conclu

animidad

anine M. 

z, en su

antes de

Silva Ad

ctoral, c

con sede

terior de

urisdiccio

nero de d

cuarto, 

or ser e

s y los 

la Magi

Felipe 

eyes Rod

que da fe

o es una
rtificadas
rales seg
bunal El

mplemen
ón en los 
trámite, 

n materia

corresp

vuélvan

vese e

uido. 

d de v

 Otálora

u calida

e esta S

daya, in

correspo

e en la C

e confor

onal en 

dos mil v

de la L

el Magis

integran

istrada 

Alfredo

dríguez 

e. 

a represe
s, el cual 
gundo y 
ectoral d
ta la firm
acuerdo
turno, su

a electora

 SU

13 

 

ponda en

se las c

el exped

votos, lo

a Malass

ad de P

Sala Su

tegrante

ondiente 

Ciudad 

rmidad c

sesión p

veintiuno

Ley Orgá

trado co

ntes de 

Mónica 

o Fuent

Mondra

entación g
tiene ple
cuarto 

del Poder
ma electró
os, resolu
ustanciac
al. 

P-JDC-2

n término

onstanc

diente 

o resolv

sis y los

resident

uperior, a

e de la 

a la 

de Tolu

con lo ac

privada 

o, con fu

ánica de

on más 

las Sa

Aralí S

tes Ba

agón. An

gráfica a
ena valide
del Acue
r Judicial
ónica cer
uciones y
ción y res

25/2021 Y
ACU

os de Le

cias que 

como 

vieron 

s Magist

te, y Fe

así com

Sala R

Quinta 

ca de L

cordado

por vide

undamen

el Pode

antigüe

alas Reg

Soto Fre

rrera, 

nte el Se

autorizada
ez jurídic
erdo Ge
l de la Fe
rtificada d
y sentenc
solución 

Y ACUM
UERDO D

ey. 

corresp

asunto 

(acorda

trados J

elipe de 

mo el Ma

Regional 

Circuns

Lerdo, Es

 por el P

eoconfer

nto en e

er Judici

dad y d

gionales

egoso y

Indalfer 

ecretario 

a median
ca de con
eneral de
ederació
del Pode
cias que 
de los m

ULADOS
DE SALA

ondan y

total y

aron) la

osé Luis

la Mata

agistrado

de este

scripción

stado de

Pleno de

rencia de

el artículo

ial de la

de mayo

. Con la

y de los

Infante

 Genera

nte firmas
nformidad
e la Sala
n 3/2020

er Judicia
se dicten

medios de

S 
A 

 

y, 

y 

a 

s 

a 

o 

e 

n 

e 

e 

e 

o 

a 

or 

a 

s 

e 

al 

s 
d 
a 

0, 
al 
n 
e 


